CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
         ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2023.

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, foi realizada, reunião da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação. A reunião foi secretariada pelo Secretário Legislativo, Antonio
Marcos Pereira e acompanhada pelos que subescrevem a presente. Foi discutida as seguintes
matérias:   Projeto de Lei nº 13/2023,  de autoria do Prefeito - Autoriza o Poder Executivo a
contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, objetivando a modernização da
iluminação pública do município de Garça e dá outras providências. Projeto de Lei nº 22/2023,
de autoria do Prefeito - Desafeta e autoriza o município a alienar imóvel público que especifica,
por meio de licitação na modalidade leilão, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 24/2023,
de autoria do Prefeito - Altera a Lei Municipal nº 5.259, de 19 novembro de 2018, que revoga
diversos dispositivos legais do município de Garça e dá outras providências. Projeto de Lei nº
25/2023, de autoria dos vereadores Pedro Santos e Adhemar Kemp Marcondes de Moura Filho -
Dispõe sobre a oferta gratuita de absorventes higiênicos femininos e outros cuidados básicos de
saúde menstrual  para mulheres  de baixa  renda e  dá outras  providências.  Projeto  de Lei  nº
26/2023, de autoria do Prefeito - Altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo
IIA da Lei nº 5.480/2022 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$
12.680,00 (doze mil e seiscentos e oitenta reais), objetivando a utilização dos recursos do PDDE
- Programa Dinheiro Direto na Escola. Projeto de Lei nº 27/2023, de autoria do Prefeito - Altera
o anexo III  da Lei  nº  5.435/2021 (PPA) e altera  o anexo IIA da Lei  nº 5.480/2022 (LDO),
autorizando  a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$ 80.000,00  (oitenta  mil  reais),
objetivando  a  utilização  dos  recursos  de  emenda  parlamentar  estadual  nº  2021.094.23162.
Projeto de Lei nº 28/2023,  de autoria do Prefeito - Altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021
(PPA) e  altera  o anexo IIA da  Lei  nº  5.480/2022 (LDO),  autorizando a abertura  de  crédito
especial,  no importe de R$ 439.480,00, objetivando a utilização dos recursos do FUNDEB e
Tesouro. Projeto de Lei Complementar nº 04/2023,  de autoria do Prefeito - Altera as Leis
Complementares nº 03/2014, 48/2018 e 69/2021. Projeto de Lei Complementar nº 06/2023, de
autoria do Prefeito - Institui o Programa de Recuperação de créditos denominado "PRC-Garça".
Na sequência foi deliberado pela inclusão do parecer e da presente ata no sistema legislativo
eletrônico  através  da  Secretaria  Legislativa  da  Casa.  Em seguida,  a  reunião  foi  encerrada  e
lavrada a presente Ata e parecer.   .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Rua Barão do Rio Branco, 131, Centro, Garça/SP, CEP 17.400-082
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 / (14) 3471-0033 / (14) 3471-3479  – CNPJ 49.887.532/0001-81

Site: www.garca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente pelo(s) autor(es), nos termos da Medida Provisória nº 2.200-1, de 27 de julho de
2001, em conformidade com as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

		2023-04-03T16:24:26-0300
	FABIO JOSE POLISINANI:26924263801

		2023-04-03T16:35:22-0300
	RAFAEL JOSE FRABETTI:36461661859

		2023-04-03T17:13:20-0300
	FABIO AUGUSTO DOS SANTOS:21985115840